
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 157 DEL 28-07-2020

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI MEDIEVALI
– ADESIONE.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO, alle ore 10:30 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X
2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X
3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X
4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X
5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X
6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X

  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 157  del 28-07-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


LA GIUNTA COMUNALE
 
 

PREMESSO CHE:
 

-       è interesse comune dei Comuni di Pistoia, Trento, Incisa Scapaccino, Ariano
Irpino, Gradara, Fermo, Monteriggioni, Pescia, Serravalle Pistoiese, Prato, San
Gimignano, Viterbo, Montefiascone, Sutri, Civita di Bagnoregio, Ascoli Piceno,
Gubbio, Cairo Montenotte, Marsala, Volterra e Anagni portare avanti un progetto
di condivisione dei calendari degli eventi inerenti i festeggiamenti e le rievocazioni
storiche medievali, al fine di offrire ai turisti italiani e stranieri maggiori
opportunità di scelta tra le varie manifestazioni ed alternative possibili di percorsi,
valorizzando usi, costumi e tradizioni legate al folclore, all'arte, alla cultura ed alla
enogastronomia locale  permettendo agli stessi un'ampia scelta di destinazione in
tutti i periodi dell'anno;
 
-       è opportuno creare una rete fra tutti i Comuni italiani Medievali e le Istituzioni
Regionali di riferimento, attraverso la condivisione di un calendario comune degli
eventi inerenti i festeggiamenti e le rievocazioni storiche Medievali;
 
-       i maggiori Comuni Medievali, in rappresentanza dell’intero territorio nazionale,
aderisco al protocollo d’intesa;
 
-       il progetto prevede la realizzazione, con cadenza annuale, di un Festival unico
dei Luoghi Medievali;
 
-       al progetto e, quindi, alla rete potranno aderire ulteriori comuni che ne faranno
richiesta;
 
-       il Comune di Pescia partecipa al progetto anche in qualità di Presidente
dell’ANLCM (Associazione Nazionale Luoghi Comuni Medievali);

 
DATO ATTO CHE le Amministrazioni interessate hanno concordato il testo del protocollo
d’intesa, il cui schema è allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (all. A),
denominato “Protocollo d’intesa fra i Comuni di Pistoia, Trento, Incisa Scapaccino, Ariano
Irpino, Gradara, Fermo, Monteriggioni, Pescia, Serravalle Pistoiese, Prato, San Gimignano,
Viterbo, Montefiascone, Sutri, Civita di Bagnoregio, Ascoli Piceno, Gubbio, Cairo
Montenotte, Marsala, Volterra e Anagni per un progetto di condivisione dei calendari degli
eventi inerenti i festeggiamenti e le rievocazioni storiche medievali “;

 
PRESO ATTO CHE LA SUDDETTA CONVENZIONE:
 

-       all’art. 6 individua il Comune di Pistoia quale Capofila per la durata di due anni
(2020 e 2021). Successivamente i rappresentanti dei Comuni sceglieranno ogni anno,
in occasione dell’assemblea di tutti gli aderenti, un comune capofila. Il comune
capofila convoca l’assemblea degli aderenti e organizza, nel proprio territorio e con
risorse proprie o provenienti da sponsorizzazioni e/o contributi in genere, il Festival
dei Luoghi Medievali;

 
-       all’art. 8 fissa in 5 anni la durata del protocollo d’intesa;

 

Delibera di Giunta Comunale 157  del 28-07-2020



VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs.
267/2000, dal Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino, contenente anche l’attestazione
che al presente provvedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi del DPR 62/2013, allegato all’originale della presente
deliberazione;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 

RITENUTO di dover provvedere in ordine a tutto quanto sopra;

PRESO ATTO della proposta formulata dal Dirigente competente;

CON VOTI  UNANIMI, palesemente espressi

 
DELIBERA

 
 

1)     Di approvare per le motivazioni richiamate in narrativa, lo schema del protocollo
d’intesa da stipulare  fra i Comuni di Pistoia, Trento, Incisa Scapaccino, Ariano Irpino,
Gradara, Fermo, Monteriggioni, Pescia, Serravalle Pistoiese, Prato, San Gimignano,
Viterbo, Montefiascone, Sutri, Civita di Bagnoregio, Ascoli Piceno, Gubbio, Cairo
Montenotte, Marsala, Volterra e Anagni per la realizzazione di un progetto di
condivisione dei calendari degli eventi inerenti i festeggiamenti e le rievocazioni
storiche medievali che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale (all. A).

 
2)     Di demandare al Dirigente del Servizio 2 – Servizi al Cittadino l’espletamento degli
atti successivi necessari per sancire il protocollo d'intesa di cui sopra.

 
 

Delibera di Giunta Comunale 157  del 28-07-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 157  del 28-07-2020



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI MEDIEVALI
- ADESIONE -

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   28-07-2020           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Stefania Baldi

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 157 del 28-07-2020

 

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI MEDIEVALI
- ADESIONE -

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 28-07-2020 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

28-07-2020 L’incaricato della pubblicazione
SILVIA GHILARDI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 157  del 28-07-2020



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 157 del 28-07-2020

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI MEDIEVALI
- ADESIONE -

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 07-08-2020 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[X] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

28-07-2020 L’Ufficio di Segreteria
 SILVIA GHILARDI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 157  del 28-07-2020










